
Rondônia , 02 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3991 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              111 
 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 
SML/SEMAD 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº 90049/2025/SML/PVH – 
SRPP N° 043/2025/SML/PVH do tipo MENOR PREÇO deflagrado 
no Processo nº 00600-00046741/2024-44-e, cujo objeto é a 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PERMANENTE – SRPP, para eventual AQUISIÇÃO DE 
RAÇÃO, SEM CORANTES, PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS 
DAS ESPÉCIES FELINA E CANINA (ADULTO E FILHOTE), 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 13/06/2025 às 09h30min (hora do DF). 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras UASG: 925172. 
Modo de Disputa: Aberto. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS 
INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 02, na Superintendência 
Municipal de Licitações, localizada na Rua México, n°2147, 2º Andar, 
Bairro Nova Porto Velho, CEP 76.820.152 – Porto Velho/RO, em dias 
úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 
TELEFONES: (69) 3901-6270, E-mail: pregoes.sml@gmail.com. 
VALOR ESTIMADO: 709.393,44 (SETECENTOS E NOVE MIL 
TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS). 
  
Porto Velho-RO, 30 de maio de 2025 
  
LILIAN MOURÃO 
Pregoeira/SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1BB233C2 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E PESQUISA - SMTI 
PORTARIA Nº 27 DE 29 DE MAIO DE 2025 

 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E PESQUISA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Complementar n°903, 07/07/2022 no seu art.7º, 
publicado no DOE n. 3259, de 08/07/2022 e tendo em vista o art. 5º, 
VIII da Lei Federal nº 13.709/2018. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – AUTORIZAR os servidores abaixo mencionado, lotado na 
Superintendência Municipal de Tecnologia e Informação, conduzir 
veículo oficial de acordo com a Lei nº. 1948 de 28 de julho de 2011, 
que “dispõe sobre a condução de veículo oficial e dá outras 
providências”. 
CAD NOME CNH 

194423 Edinei Moraes da Silva 043******40 

193821 Sebastião Oscar Soares de Lima 009******27 

  
Art. 2º – Art. 2º – Ao condutor cabe: 
I – inspecionar o veículo antes da partida e final do percurso; 
II – requisitar a manutenção preventiva e corretiva do veículo; 
III – dirigir corretamente o veículo obedecendo a legislação de trânsito 
vigente e as normas desta portaria; 
IV – prestar assistência necessária em caso de acidente; 
V – zelar pelo veículo, inclusive cuidar de ferramentas, acessórios, 
sobressalentes, documentação e impressos; 
VI – preencher o impresso de controle de tráfego e outros relativos ao 
uso e defeitos mecânicos do veículo, inclusive em caso de acidentes; 
VII – Acatar a instrução normativa no. 001/SGG/SGP, de 28 de 
dezembro de 2018, onde dispõe sobre os Critérios e procedimentos 
operacionais relativos ao abastecimento de combustíveis destinados 
aos Veículos e maquinários em geral, no âmbito da Prefeitura 
Municipal de Porto Velho; 
VIII – Acatar a instrução normativa no. 002/SGG/SGP, de 22 de 
novembro de 2021, onde dispõe sobre os Critérios e procedimentos 

operacionais relativos aos serviços de telemetria, monitoramento e 
rastreamento Veicular da frota oficial da Prefeitura Municipal de Porto 
Velho. 
Art. 3º – O veículo oficial deve ser utilizado estritamente para o 
desenvolvimento das atividades da SMTI no período do expediente 
das 8hs às 14hs de segunda a sexta-feira, e aos finais de semanas 
quando houver alguma atividade extra. 
Artº 4º – O prazo de vigência da presente autorização será até 
31/12/2025. 
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos administrativos a partir de 02 de janeiro de 2025. 
  
Publique – se. 
  
CEZAR EDUARDO DONDONI MARINI 
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – 
SMTI/SGG 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6A946E89 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

AVISO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 
045/SML/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-

0410/SEMOSP/2025 
 
LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO DO 
OBJETO:Registro de Preços parafutura e eventual Contratação de 
Empresa para Prestação de horas Máquina/Veículos, por um período 
de 12 (doze) meses.VALOR ESTIMADO:R$3.490.670,00 (Três 
milhões quatrocentos e noventa mil seiscentos e setenta 
reais).ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. DO 
TIPO:Menor preço POR ITEM. DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS:17 de junho de 2025, às 12h10min (horário de 
Brasília).LOCAL:https://licitanet.com.br/RETIRADA DO 
EDITAL:www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoesouhttps://licit
anet.com.br/ 
  
Presidente Médici,30 de maiode 2025. 
  
WENDEL BRAGANÇA DIAS 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Kalita Duarte Antunes de Araújo 

Código Identificador:15E5DD4F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE RECEBIMENTO 
 
Aviso de recebimento 
Associação dos Produtores Rurais do Setor Muqui – APRUSM, com 
CNPJ nº 63.788.780/0001-04, localizada na Linha 126, setor Muqui, 
no Município de Presidente Médici/RO, CEP: 76.916-000, sociedade 
civil de fins não econômicos, Aviso de recebimento de 
Máquina/Equipamento Agrícola (Material Permanente): AVISO DE 
CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 001/2025, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 001/APRUSM/2025. Do Objeto: Aquisição 
de Máquina/Equipamento Agrícola (Material Permanente): 01(um) 
Trator agrícola de pneus novo, marca YANMAR SOLIS, 
01(uma)Grade Aradora 14x18''x 4`` MM, nova, marca LAVRALE e 
01(uma) Roçadeira Hidráulica Central Agrícola, nova, marca 
LAVRALE. Dos Recursos: Os recursos são provenientes do Plano de 
Trabalho, id. 0054437827, oriundo do TERMO DE FOMENTO: nº 
694/2024/PGE-SEAGRI – Processo nº: 0025.003911/2024-96, que 
celebram o Estado de Rondônia, por meio da Secretaria de Estado da 
Agricultura - SEAGRI-RO, e a Associação dos Produtores Rurais do 
Setor Muqui – APRUSM. O valor global da proposta é R$ 151.500,00 
(cento e cinquenta e um mil e quinhentos reais). Do Tipo: Menor 
preço no valor do lote. Proposta realizada em vinte e oito dias de 
março de dois mil e vinte e cinco (28-03-2025), às 17h00min 





Última atualização 03/06/2025

Objeto:

Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para

eventual AQUISIÇÃO DE RAÇÃO, SEM CORANTES, PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS DAS ESPÉCIES FELINA E CANINA (ADULTO

E FILHOTE), visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –

SEMA

Informação complementar:

Em caso de divergência entre as especificações do objeto constante nos ANEXOS I e II deste Edital e o respectivo código do

Catálogo de Materiais (CATMAT) ou do Catálogo de Serviço (CATSERV) do sistema, prevalece as especificações do Edital.

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92517205900492025

   Editais

Edital nº 90049/2025

Acessar Contratação

Local: Porto Velho/RO Órgão: MUNICIPIO DE PORTO VELHO

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 03/06/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 03/06/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 13/06/2025 09:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000077/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 709.393,44

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Ração Animal 2962 R$ 143,97

2 Ração Animal 555 R$ 143,97

3 Ração Animal 484 R$ 138,30

4 Ração Animal 405 R$ 201,04

5 Ração Animal 135 R$ 201,04

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

03/06/2025, 10:32 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/77 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Última atualização 03/06/2025

Objeto:

Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para

eventual AQUISIÇÃO DE RAÇÃO, SEM CORANTES, PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS DAS ESPÉCIES FELINA E CANINA (ADULTO

E FILHOTE), visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –

SEMA

Informação complementar:

Em caso de divergência entre as especificações do objeto constante nos ANEXOS I e II deste Edital e o respectivo código do

Catálogo de Materiais (CATMAT) ou do Catálogo de Serviço (CATSERV) do sistema, prevalece as especificações do Edital.

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92517205900492025

   Editais

Edital nº 90049/2025

Acessar Contratação

Local: Porto Velho/RO Órgão: MUNICIPIO DE PORTO VELHO

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 03/06/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 03/06/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 13/06/2025 09:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000077/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 709.393,44

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

6 Ração Animal 135 R$ 204,09

Exibir: 6-6 de 6 itens Página:5 2  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

03/06/2025, 10:32 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/77 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

